GARMIN.

>

=

&

VARIA" REARVIEW RADAR RVR315

Manual del usuario



© 2020 Garmin Ltd. o sus subsidiarias

Todos los derechos reservados. De acuerdo con las leyes de copyright, este manual no podra copiarse, total o parcialmente, sin el consentimiento por escrito de Garmin. Garmin se reserva el
derecho a cambiar o mejorar sus productos y a realizar modificaciones en el contenido de este manual sin la obligacién de comunicar a ninguna persona u organizacion tales modificaciones o
mejoras. Visita www.garmin.com para ver actualizaciones e informacion adicional sobre el uso de este producto.

Garmin®, el logotipo de Garmin, ANT+°, Edge”, fénix’, Forerunner” y vivoactive® son marcas comerciales de Garmin Ltd. o sus subsidiarias, registradas en Estados Unidos y en otros paises.
Garmin Connect™, Garmin Express™ y Varia™ son marcas comerciales de Garmin Ltd. o sus subsidiarias. Estas marcas comerciales no se podran utilizar sin autorizacién expresa de Garmin.
La marca y el logotipo de BLUETOOTH" son propiedad de Bluetooth SIG, Inc. y se utilizan bajo licencia por Garmin.

M/N: A03749

Existen restricciones en funcion del pais. El uso del modelo 010-02254-00 esté aprobado en Francia y el Reino Unido. El uso del modelo 010-02253-00 esta aprobado en Alemania.
El nimero de registro COFETEL/IFETEL puede ser revisado en el manual a través de la siguiente pagina de internet.


http://www.garmin.com

Contenido

INtrodUCCION......co e 1
PriMEroS PASOS .....civiiiiiiiie ittt 1
Consejos para la instalacion del dispositivo...........ccccceeeeiieee. 1
Instalacion del soporte universal............ccocoeeiiiiiiiiciice 1
Descripcion general del dispoSitivo...........cceeiiiiciiiiicniiecciiee 1
LED de estado del dispositivo Varia RVR315...........ccoccvviinnenn. 1
El dispositivo Varia RVR315 y tu dispositivo Edge
1 PP 2
Vincular el dispositivo de radar Varia con tu dispositivo Edge
T0B0 et 2
Visualizacion del radar en tu dispositivo Edge..........ccccccovnnee. 2
Tonos de alerta para vehiculos que se acercan..............c.......... 2
Visualizar widgets de Edge........uuuviiiviiiiieeiiiiiieeciiis 2
Personalizar la configuracién de alertas de radar con Edge

TOB0 et e 2
El dispositivo Varia RVR315 y la aplicacion Varia...... 2
Vincular el dispositivo de radar Varia con tu smartphone......... 2
Ver el radar en la aplicacion Varia..........cccccocvieiieiiniiccicicc 3
Personalizar la configuracion de alertas de la aplicacion

AV 4 = SRR 3
El dispositivo Varia RVR315 y tu unidad de
visualizacion del radar.......cccccoeeviiiiciiccereee e 3
Descripcion general del dispositivo Varia RDU ..............c........... 3
Instalar el dispositivo Varia RDU ..., 3
Vincular el dispositivo de radar con el dispositivo RDU.............. 4
Encender el dispositivo Varia RDU ............ccccooeeeieiiiiiciiiiiies 4
Apagar el dispositivo Varia RDU vy el dispositivo de radar......... 4
Otros dispositivos compatibles............ccccevvmmrrrrerrnnnnne. 4
Vincular el dispositivo de radar con un dispositivo Edge
COMPALIDIE ..o 4
Vincular el dispositivo de radar con un reloj Garmin

COMPALIDIE ... 4
Informacion del dispositivo.........ccccoccvmiiiniiinninccieene, 4
Cargar el diSpoSItivo .........cccoiiuiiieieeiiiii e 4
Realizar el cuidado del dispositivo...........ccooeviviiiiiiiciiiiiiiiiieees 5
Deteccion del radar.........cooveiiiieee i 5
ESPECIfiCACIONES ......ceiiiiiiiiiee e 5
Solucion de problemas..........cccccceemmrrrreerniinccccsssnmnnneeens 5
Restablecer el diSPOoSitivo ..........ccoiiiiiiiiiiiic 5
Actualizar el software del dispositivo de radar con tu dispositivo
EAGE i 5
Actualizaciones del producto...........ccccviiiiiieiiiic i 5
El dispositivo de radar no responde...........ccccoecveiiiiicniiieeiinenn. 6
La deteccion del radar no funciona en interiores............cc.ccec... 6
El dispositivo de radar no se enciende .............ccccceeeiiiiiiienne 6
El LED de estado parpadea en amarillo...........cccceevviiinnicnnnenn. 6
El LED de estado cambia a color rojo durante la carga............. 6
El LED de estado se ilumina en rojo al actualizar el software.... 6
El dispositivo de radar se desconecta del dispositivo Edge........ 6
El dispositivo de radar se desconecta de la aplicacion Varia..... 6
El dispositivo de radar se desconecta del dispositivo Varia

RDU ..ttt 6
Juntas circulares de recambio..........ccccovveiiiiiiciiiciic 7
Mas informacion ...........oooiiiiie e 7
110 L= 8

Contenido






Introduccion

Consulta la guia Informacién importante sobre el producto y tu
seguridad que se incluye en la caja del producto y en la que
encontraras advertencias e informacion importante sobre el
producto.

El dispositivo puede ayudar a conocer mejor las condiciones
actuales de la ruta. No es un sustituto de la atencion ni del
criterio del ciclista. Usa siempre tu mejor criterio y conduce el
vehiculo de forma segura. De lo contrario, podrian producirse
lesiones graves o incluso la muerte.

Consulta siempre a tu médico antes de empezar o modificar
cualquier programa de ejercicios.

Primeros pasos

Puedes utilizar el radar retrovisor Varia Rearview Radar

RVR315 con tu dispositivo Garmin® compatible, un smartphone

o la unidad de visualizacion de radar Varia RDU. Esta lista

proporciona una descripcion general de las tareas de instalaciéon

y configuracion.

» Carga el dispositivo (Cargar el dispositivo, pagina 4).

» Instala el soporte universal (Instalacion del soporte universal,
pagina 1).

« Si utilizas un dispositivo Edge® 1030, vincula los dispositivos
(El dispositivo Varia RVR315 y tu dispositivo Edge 1030,
pagina 2).

+ Si utilizas un smartphone, descarga la aplicacion Garmin
Varia en tu smartphone y vincula los dispositivos (E/
dispositivo Varia RVR315 y la aplicacién Varia, pagina 2).

+ Si utilizas la Varia RDU, vincula los dispositivos (E/
dispositivo Varia RVR315 y tu unidad de visualizacién del
radar, pagina 3).

» Sivas a utilizar otro dispositivo Garmin, vincula los
dispositivos (Otros dispositivos compatibles, pagina 4).

Consejos para la instalacion del dispositivo
El dispositivo de radar retrovisor Varia Rearview Radar RVR315
incluye un microrradar que detecta los vehiculos que se acercan
a una distancia de hasta 140 metros.

» Selecciona una ubicacion segura para instalar la unidad
donde no interfiera con el funcionamiento seguro de la
bicicleta.

* Monta el dispositivo en la tija del sillin lo mas arriba como
puedas para conseguir que la deteccion del radar sea
optima.

NOTA: la superficie del soporte debe quedar en posicion
vertical. Los soportes estan disefiados para adaptarse a la
mayoria de los angulos del sillin.

* Monta el dispositivo Varia RVR315 en la tija del sillin, a una
distancia de entre 250 mm y 1200 mm sobre la carretera.

* Instala el dispositivo correctamente.

El dispositivo queda orientado hacia atras y perpendicular a
la carretera.

» Realiza un recorrido de prueba durante el dia en un entorno
seguro.

Instalacién del soporte universal

1 Elige una almohadilla de goma D segun la forma del sillin, y
coloca la almohadilla en la parte posterior del soporte
universal.

2 Coloca el soporte universal en el sillin.

w

Fija el soporte universal de forma segura con una correa @.

Alinea las pestafias de la parte posterior de la unidad con las
muescas del soporte universal 3.

5 Presiona ligeramente hacia abajo y gira la unidad en el
sentido de las agujas del reloj hasta que encaje en su sitio.

H

Descripcion general del dispositivo

@ Mantenlo pulsado durante 1 segundo para encender el
Boton del dispositivo y acceder al modo activo.
dispositivo | Mantenlo pulsado durante 2 segundos para apagar el
dispositivo.
Mantenlo pulsado durante 8 segundos para reiniciar el
dispositivo.
® Cambia de color segun el nivel de la bateria, el estado
LED de dg vinqu_laci(’)n y el estado de carga. (LED de estado del
estado dispositivo Varia RVR315, pagina 1)

LED de estado del dispositivo Varia RVR315

Estado del LED Estado

Parpadeo azul El dispositivo se encuentra en modo vincula-
cion. El dispositivo esta conectado y transfi-
riendo datos ANT® y Bluetooth”.

Parpadeo en verde El dispositivo esta cargandose.

Verde fijo El dispositivo esta totalmente cargado.

Parpadeo en rojo El dispositivo dispone de aproximadamente

60 minutos 0 menos de bateria.

Rojo fijo Se ha producido un error. Es posible que

tengas que reiniciar el dispositivo.

Introduccion



El dispositivo Varia RVR315 y tu
dispositivo Edge 1030

Puedes controlar de forma remota tu dispositivo de radar y
personalizar la configuracion con un dispositivo Edge
compatible. Esta seccion contiene instrucciones para el
dispositivo Edge 1030. Otros dispositivos Edge compatibles
contienen una configuracién y controles similares (Otros
dispositivos compatibles, pagina 4).

Vincular el dispositivo de radar Varia con tu
dispositivo Edge 1030

Para conectar por primera vez el dispositivo Varia RVR315 a tu
dispositivo Edge, deberas vincularlos. Después de la
vinculacion inicial, el dispositivo Edge se conectara al
dispositivo radar automaticamente cuando vayas a comenzar tu
actividad y el dispositivo de radar se encuentre activo y dentro
del alcance.

NOTA: el dispositivo de radar es compatible con otros

dispositivos Garmin (Otros dispositivos compatibles,

pagina 4).

1 Coloca el dispositivo Edge en el area de alcance (3 m) del
sensor.
NOTA: aléjate 10 m de otros sensores ANT+° mientras se
realiza la vinculacion.

2 Enciende el dispositivo Edge.

3 Selecciona el = > Sensores > Aiadir sensor > Buscar
todo.

4 Con el dispositivo Varia RVR315 apagado, mantén pulsado
el boton del dispositivo durante 1 segundo para acceder al
modo activo.

El LED de estado parpadeara en azul y el dispositivo de
radar se encendera.

5 Selecciona el sensor y, a continuacion, selecciona Anadir.

Cuando el sensor esta vinculado a tu dispositivo Edge, el
estado del sensor es Conectado El icono de estado \§ (radar)
aparece fijo en la seccidn superior de la pantalla de inicio.

Visualizacion del radar en tu dispositivo
Edge
Realiza un recorrido.

La informacion del radar aparece en la pantalla de datos
activos.

El LED de posicién de vehiculos @ sube por la columna
segun el vehiculo se va acercando a tu bicicleta. EI LED de
nivel de amenaza @ cambia de color segun el nivel potencial
de amenaza. El color verde indica que no se ha detectado
ningun vehiculo. El color ambar indica que se acerca un
vehiculo. El color rojo indica que un vehiculo avanza a una
velocidad alta.

Tonos de alerta para vehiculos que se
acercan

El dispositivo Edge también emite un pitido si se activan los
tonos audibles en la configuracion. El dispositivo tiene tonos de
alerta para varias funciones. El tono de alerta para vehiculos
que se acercan tiene un sonido Unico. El dispositivo emite un
pitido una vez cuando se detecta el primer vehiculo. Una vez
que ha pasado la amenaza, el dispositivo vuelve a emitir un
pitido si se detecta otro vehiculo.

Visualizar widgets de Edge

En la pantalla de inicio, desliza el dedo hacia abajo desde la
parte superior de la pantalla.

Aparece el widget de configuracion. Si el icono parpadea,
significa que el dispositivo esta buscando. Puedes
seleccionar cualquier icono para cambiar la configuracion.

2 Desliza el dedo hacia la izquierda o hacia la derecha para
ver mas widgets.

La proxima vez que deslices el dedo hacia abajo para ver los
widgets, aparecera el ultimo widget que viste.

Personalizar la configuracion de alertas de
radar con Edge 1030

Para poder personalizar la configuracion de la alerta de radar
con tu dispositivo Edge, primero debes vincular los dispositivos.

Puedes personalizar el sonido y la visualizacion de las alertas
de radar en el dispositivo Edge.

1 En tu dispositivo Edge, selecciona = > Sensores.
2 Selecciona tu dispositivo de radar.

3 Selecciona Detalles del sensor > Configuracion de
alertas.

4 Selecciona una opcion.

El dispositivo Varia RVR315y la
aplicacion Varia

La aplicacién Varia se conecta a tu dispositivo de radar Varia
mediante tecnologia Bluetooth. La aplicacién muestra la
informacion del radar y te permite consultar la configuracion.

» Tras la vinculacion, la aplicacién muestra una seccion de
color que indica el nivel de amenaza de los vehiculos que se
acercan.

» Puedes activar las alertas por vibracion del smartphone para
poder supervisarlas cuando tengas el smartphone en el
bolsillo, en lugar de en el manillar.

» Puedes ver los detalles de la bateria del dispositivo de radar.

Puedes descargar la aplicacion Varia en la tienda de
aplicaciones de tu smartphone.

Vincular el dispositivo de radar Varia con tu
smartphone
Para conectar por primera vez el dispositivo Varia RVR315 a la
aplicacion Varia, debes vincularlos. Después de la vinculacion
inicial, la aplicacion Varia se conectara al dispositivo Varia
RVR315 automaticamente cuando abras la aplicacion y el
dispositivo de radar se encuentre activo y dentro del alcance.
1 Coloca tu smartphone en el area de alcance (3 m) del
dispositivo de radar.
NOTA: aléjate 10 m de otros sensores Bluetooth mientras se
realiza la vinculacion.

2 En el smartphone compatible, activa la tecnologia Bluetooth.

Desde la tienda de aplicaciones de tu smartphone, instala y
abre la aplicacion Varia.

El dispositivo Varia RVR315 y tu dispositivo Edge 1030



4 Selecciona Vincular ahora.

5 Con el dispositivo de radar Varia RVR315 apagado, mantén
pulsado el botén del dispositivo durante 1 segundo para
acceder al modo activo.

El LED de estado parpadeara en azul y el dispositivo de
radar se encendera. El dispositivo permanece en modo
vinculacion hasta que pulses el boton del dispositivo.

6 Selecciona Es el mio!.

Cuando el dispositivo de radar esta vinculado a tu smartphone,
la aplicacion muestra el estado actual, E1 y ().

Ver el radar en la aplicacion Varia
Realiza un recorrido.

La informacion del radar aparece en la pantalla de datos
activos.

La posicion del vehiculo D se desplaza hacia arriba por la
pantalla conforme el vehiculo se va acercando a la bicicleta.
La seccion del nivel de amenaza @ cambia de color segun el
nivel potencial de amenaza. El color verde indica que no se
ha detectado ningun vehiculo. El color ambar indica que se
acerca un vehiculo. El color rojo indica que un vehiculo
avanza a una velocidad alta.

SUGERENCIA: la linea junto al vehiculo también indica el
nivel de amenaza. En los niveles de amenaza de color rojo,
la linea se vuelve irregular.

Personalizar la configuracion de alertas de la
aplicacion Varia

Para poder personalizar la configuracion de alertas de radar con
la aplicacion Varia, primero debes vincular los dispositivos.

1 En la aplicacién Varia, selecciona «++ > Configuracion.
2 Selecciona una opcién.

El dispositivo Varia RVR315 y tu
unidad de visualizacion del radar

Puedes visualizar los datos del radar mediante una unidad de
visualizacion trasera compatible (RDU).

Descripcion general del dispositivo Varia

RDU
GARMIN
@
©) Permite encender y apagar el dispositivo.

Boton del dispositivo

® Detecta la luminosidad y ajusta automatica-

Sensor de luz ambiental mente el brillo de la pantalla.

® Se ilumina en azul fijo cuando el dispositivo
LED de estado de la esta vinculado con el dispositivo de radar.
conexion Parpadea en azul cuando el dispositivo esta
buscando el dispositivo de radar.

@ Parpadea en rojo cuando el nivel de bateria
LED de estado del es bajo. Se ilumina en rojo fijo cuando hay

dispositivo FRONT y un error en el dispositivo.
REAR

® Cambia de color segun el nivel potencial de
LED de nivel de amenaza. El color verde indica que no se ha
amenaza detectado ningun vehiculo. El color ambar
LED de estado de caraa indica que se acerca un vehiculo. El color
(Cargar el dispositivo 9 rojo indica que un vehiculo avanza a una
pa’giga 4) P ’ velocidad alta.

® Sube por la columna segun el vehiculo se va

LED de posicién de acercando a la bicicleta.

vehiculos

Instalar el dispositivo Varia RDU

NOTA: si no dispones de un dispositivo Varia RDU, puedes
utilizar un dispositivo Edge compatible.

Puedes instalar el dispositivo en la potencia o en el manillar.

1 Selecciona una ubicacién segura para instalar la unidad
donde no interfiera con el funcionamiento seguro de la
bicicleta.

2 Coloca el disco de goma (D en la parte posterior del soporte
para bicicleta.

Las pestafias de goma se acoplan a la parte posterior del
soporte para bicicleta de modo que quede en su sitio.

3 Coloca el soporte para bicicleta en la potencia de la bicicleta.

4 Instala el soporte para bicicleta de forma segura con las dos
correas @.

El dispositivo Varia RVR315 y tu unidad de visualizacion del radar




5 Alinea las pestanas de la parte posterior del dispositivo con
las muescas del soporte para bicicletas ®.

6 Presiona ligeramente hacia abajo y gira la unidad en el
sentido de las agujas del reloj hasta que encaje en su sitio.

Vincular el dispositivo de radar con el
dispositivo RDU

El dispositivo Varia RDU solo se puede vincular con un
dispositivo de radar a la vez.

1 Mantén pulsado el boton del dispositivo Varia RDU durante 5
segundos.

El LED de nivel de amenaza parpadea en morado.
2 Enciende la unidad de radar.

3 Coloca los dispositivos a 1 cm de distancia entre ellos y
espera hasta que se conecten.

El LED del dispositivo Varia RDU () se ilumina en azul fijo y
el LED de nivel de amenaza, en verde fijo.

El LED de estado del dispositivo Varia RVR315 parpadea en
azul.

Encender el dispositivo Varia RDU
Mantén pulsado el boton del dispositivo durante 1 segundo
para encenderlo.

Los LED rellenan la columna para indicar el nivel de bateria.
El LED () parpadea en azul mientras busca el dispositivo de
radar.

LED de estado de la bateria de Varia RDU

Cuando enciendes el dispositivo, el LED de la parte superior de
la columna indica brevemente el estado de la bateria.

Actividad del LED Estado
Parpadeo verde El dispositivo esta cargandose.

Color verde permanente El proceso de carga ha finalizado.

Parpadeo amarillo Queda poca bateria.

Parpadeo rojo Queda muy poca bateria.

Configurar los tonos del dispositivo Varia RDU
» Pulsa el botdn del dispositivo para activar los tonos.

» Pulsa el botdn del dispositivo de nuevo para desactivar los
tonos.

Apagar el dispositivo Varia RDU y el
dispositivo de radar

Si el dispositivo Varia RDU esta vinculado con el dispositivo de
radar, puedes apagar los dos dispositivos a la vez.

Mantén pulsado el botén del dispositivo Varia RDU durante
1 segundo.

Otros dispositivos compatibles

Vincular el dispositivo de radar con un
dispositivo Edge compatible
Este procedimiento se aplica a los dispositivos Edge 1000, 830,

530 y 130. Si tu dispositivo no esta en la lista, visita
buy.garmin.com.

1 Coloca el dispositivo Edge en el area de alcance (3 m) del
sensor.

NOTA: aléjate 10 m de otros sensores ANT+ mientras se
realiza la vinculacion.

2 Enciende el dispositivo Edge.

3 En el menu Sensores, selecciona Aiadir sensor > Buscar
todo.

4 Con el dispositivo Varia RVR315 apagado, mantén pulsado
el botdn del dispositivo durante 1 segundo para acceder al
modo activo.

ElI LED de estado parpadeara en azul y el dispositivo de
radar se encendera.

5 Selecciona tu sensor.

Cuando el sensor esta vinculado a un dispositivo Edge, los
iconos de estado del radar se muestran fijos.

Vincular el dispositivo de radar con un reloj

Garmin compatible

Este procedimiento se aplica a los relojes de las series
Forerunner® 945, fénix® 6 y vivoactive® 4. Si tu dispositivo no
esta en la lista, visita buy.garmin.com.

1 Coloca el reloj dentro del area de alcance del sensor (3 m).

NOTA: aléjate 10 m de otros sensores ANT+ mientras se
realiza la vinculacion.

Enciende el reloj Garmin.

En el menu Configuracion, selecciona Sensores > Anadir
nueva > Buscar todo.

Con el dispositivo Varia RVR315 apagado, mantén pulsado
el boton del dispositivo durante 1 segundo para acceder al
modo activo.

ElI LED de estado parpadeara en azul y el dispositivo de
radar se encendera.

5 Selecciona tu sensor.

Cuando el sensor esta vinculado al reloj Garmin, los iconos de
estado del radar se muestran fijos.

w N

H

Informacion del dispositivo

Cargar el dispositivo

Para evitar la corrosion, seca totalmente el puerto USB, la tapa
protectora y la zona que la rodea antes de cargar el dispositivo
o conectarlo a un ordenador.

El dispositivo recibe alimentacion de una bateria de ion-litio
integrada que puedes recargar usando una toma de pared
estandar o un puerto USB del ordenador.

NOTA: el dispositivo no se carga si se encuentra fuera del
rango de temperatura aprobado (Especificaciones de Varia
RVR315, pagina 5).

1 Levanta la tapa de goma @ del puerto USB @.

Otros dispositivos compatibles


http://buy.garmin.com
http://buy.garmin.com

2 Conecta el extremo pequefio del cable USB en el puerto
USB del dispositivo.

3 Conecta el extremo grande del cable USB al adaptador de
CA o al puerto USB de un ordenador.

4 Conecta el adaptador de CA a una toma de pared estandar.
5 Carga por completo el dispositivo.

El LED de estado parpadea en verde durante la carga. El
LED de estado permanece en verde cuando la carga se
completa.

6 Desconecta el cable USB y cierra la tapa protectora.

Consejos para cargar el dispositivo
» Conecta firmemente el cargador al dispositivo.

Puedes cargar el dispositivo conectando el cable USB en un
adaptador de CA aprobado por Garmin utilizando una toma
de pared estandar o un puerto USB del ordenador. Una
bateria totalmente descargada tarda aproximadamente 5
horas en cargarse si se utiliza un ordenador, y 3 horas si se
utiliza una fuente de alimentacién de CA.

» Desconecta el cargador del dispositivo cuando el LED de
estado se ilumine en verde fijo.

» Consulta la autonomia de la bateria restante 0l en el widget
de configuracién del Edge 1030 (Visualizar widgets de Edge,
pagina 2).

Realizar el cuidado del dispositivo

AVISO

No guardes el dispositivo en lugares en los que pueda quedar
expuesto durante periodos prolongados a temperaturas
extremas, ya que podria sufrir dafios irreversibles.

No utilices disolventes, productos quimicos ni insecticidas que
puedan dafar los componentes plasticos y acabados.

Para evitar dafios en el puerto USB no olvides protegerlo
firmemente con la tapa protectora.

Evita el uso inadecuado y los golpes, ya que esto podria reducir
la vida util del producto.

Limpiar el dispositivo
» Limpia el lodo y la suciedad de la tapa protectora.

» Con la tapa protectora cerrada, mantén el dispositivo bajo
agua corriente.

Después de limpiarlo, deja que se seque por completo.

Deteccion del radar

» El radar detecta los vehiculos que se acercan a una distancia
de hasta 140 m.

» La velocidad del vehiculo debe ser entre 10 y 160 km/h (de 6
a 99 mph).

NOTA: el radar no detecta los vehiculos que circulen a la
misma velocidad que la bicicleta.

* La amplitud del haz del radar es de 40 grados. Proporciona
cobertura del radar en las curvas tipicas de la carretera.

» El radar puede detectar hasta ocho vehiculos acercandose.

Especificaciones
Especificaciones de Varia RVR315

Tipo de pila/bateria Bateria de ion-litio integrada recar-

gable

Autonomia de la pila/bateria Hasta 7 horas en modo activo

Rango de temperatura de
funcionamiento

De -20 °C a 50 °C (de -4 °F a 122 °F)

Rango de temperatura de carga |De 0 °C a 40 °C (de 32 °F a 104 °F)

Frecuencia inalambrica 2,4 GHz a 4 dBm nominales, 24 GHz

a 12 dBm nominales

Clasificacion de resistencia al IEC 60529 IPX71

agua

Especificaciones del dispositivo Varia RDU

Tipo de pila/bateria Bateria de ion-litio integrada recar-

gable

Autonomia de la pila/bateria Hasta 10 horas con uso normal

Rango de temperatura de funcio- |[De -20 °C a 60 °C (de -4 °F a
namiento 140 °F)

Rango de temperatura de carga |De 0 °C a 45 °C (de 32 °F a 113 °F)

Frecuencia inalambrica ANT+ de 2,4 GHz a 4 dBm
nominales

Clasificacion de resistencia al IEC 60529 IPX71

agua

Solucién de problemas

Restablecer el dispositivo

Si el dispositivo deja de responder, puedes restablecerlo.
Mantén pulsado el botdn del dispositivo durante 8 segundos
hasta que todos los LED se apaguen.

Al restablecer el dispositivo, se eliminan los elementos
vinculados del mismo.

Actualizar el software del dispositivo de

radar con tu dispositivo Edge

Para poder actualizar el software del dispositivo de radar Varia,

debes vincularlo con tu dispositivo Edge, disponer de una

cuenta de Garmin Connect™ y vincular el dispositivo Edge con

un smartphone compatible.

1 Coloca el dispositivo Edge a 3 m (10 ft) del dispositivo de
radar.

2 Sincroniza tu dispositivo Edge con la aplicacion Garmin
Connect.

Cuando haya una nueva version de software disponible, el
dispositivo te alertara para que lo actualices.

3 Sigue las instrucciones que se muestran en la pantalla.

ElI LED del dispositivo de radar parpadea en azul y en verde

para indicar que el dispositivo se esta actualizando. Cuando se
completa la actualizacién, el LED parpadea en verde 20 veces.

Actualizaciones del producto

En el ordenador, instala Garmin Express™ (www.garmin.com
lexpress).

1 El dispositivo resiste la inmersion accidental en el agua a una profundidad de
hasta 1 m durante 30 min. Para obtener mas informacion, visita www.garmin.com
/waterrating.

Solucién de problemas


http://www.garmin.com/express
http://www.garmin.com/express
http://www.garmin.com/waterrating
http://www.garmin.com/waterrating
http://www.garmin.com/waterrating
http://www.garmin.com/waterrating

Esto te permitira acceder facilimente a los siguientes servicios
para dispositivos Garmin:

» Actualizaciones de software

* Registro del producto

Actualizar el software mediante la aplicacion Garmin

Express

Para poder actualizar el software del dispositivo, debes

descargar la aplicacion Garmin Express.

1 Conecta el dispositivo de radar al ordenador con el cable
USB.
Garmin Express busca actualizaciones de software
automaticamente y las envia a tu dispositivo.

2 Sigue las instrucciones que se muestran en la pantalla.

3 Desconecta el dispositivo y enciéndelo.

El LED del dispositivo de radar parpadea en azul y en verde
para indicar que el dispositivo se esta actualizando. Cuando
se completa la actualizacion, el LED parpadea en verde

20 veces.

El dispositivo de radar no responde

Durante un recorrido, si el LED de estado del dispositivo de
radar esta iluminado en rojo fijo, el dispositivo se encuentra en
estado de error.

» Asegurate de que el dispositivo se encuentra dentro del
rango de temperatura de funcionamiento aprobado
(Especificaciones de Varia RVR315, pagina 5).

» Apaga el dispositivo y vuelve a encenderlo.

Puedes comprobar el nivel de la bateria en el menu
Sensores de tu dispositivo Edge o en la aplicacion Varia.

» Evita las fuentes de interferencias de radar.

La deteccion del radar no funciona en
interiores

El dispositivo esta ajustado para detectar vehiculos en entornos
al aire libre. Si enciendes el dispositivo en interiores, puede
generarse una alerta por saturacion. Cuando trasladas el
dispositivo al aire libre, el dispositivo reanuda el funcionamiento
normal.

El dispositivo de radar no se enciende

» Asegurate de que el dispositivo se encuentra dentro de los
rangos de temperatura de funcionamiento o de carga
aprobados (Especificaciones de Varia RVR315, pagina 5).

» Carga el dispositivo durante 4 horas (Cargar el dispositivo,
pagina 4).
Si el dispositivo no se enciende, desconecta el cargador y, a
continuacion, vuelve a cargarlo durante otras 4 horas.

El LED de estado parpadea en amarillo

Si el LED de estado del dispositivo de radar parpadea en
amarillo, significa que el dispositivo estda en modo demo.
Cuando el dispositivo de radar estda en modo demo, se generan
datos falsos para hacer una demostracion.

Para salir del modo demo, selecciona una opcion:
» Apaga el dispositivo y vuelve a encenderlo.

* Mantén pulsado el boton del dispositivo durante
8 segundos para reiniciarlo.

El LED de estado cambia a color rojo

durante la carga

» Comprueba si el cable USB, los conectores o los puertos
estan dafados.

» Asegurate de que la fuente de alimentacion suministra
corriente.
Puedes comprobar esto de varias maneras. Por ejemplo,
puedes verificar el funcionamiento de otros dispositivos
alimentados por la fuente.

* Asegurate de que el dispositivo se encuentre dentro del
rango de temperatura de carga aprobado (Especificaciones
de Varia RVR315, pagina 5).

El LED de estado se ilumina en rojo al
actualizar el software

» Comprueba si el cable USB, los conectores o los puertos
estan dafiados.

» Apaga los dos dispositivos y, a continuacion, vuelve a
encenderlos.

» Asegurate de que el dispositivo se encuentra dentro del
rango de temperatura de funcionamiento aprobado
(Especificaciones de Varia RVR315, pagina 5).

El dispositivo de radar se desconecta del
dispositivo Edge

Si el dispositivo de radar no esta conectado ni esta enviando
datos de radar, Garmin recomienda detener la bicicleta y
comprobar el dispositivo en un lugar seguro. De lo contrario,
podrian producirse lesiones graves o incluso la muerte.

» Apaga los dos dispositivos y, a continuacion, vuelve a
encenderlos.

» Vincula los dispositivos (Vincular el dispositivo de radar Varia
con tu dispositivo Edge 1030, pagina 2).
El dispositivo Varia RVR315 envia datos de radar al

dispositivo Edge. El dispositivo Edge muestra \§ cuando esta
conectado.

El dispositivo de radar se desconecta de la
aplicacién Varia

Si el dispositivo de radar no esta conectado ni esta enviando
datos de radar, Garmin recomienda detener la bicicleta y
comprobar el dispositivo en un lugar seguro. De lo contrario,
podrian producirse lesiones graves o incluso la muerte.

» Prueba a desactivar la tecnologia Bluetooth en la
configuracion de tu smartphone y, a continuacién, vuelve a
activarla.

» Apaga los dos dispositivos y, a continuacion, vuelve a
encenderlos.

El dispositivo Varia RVR315 envia datos de radar a la
aplicacion Varia. La aplicacion Varia muestra () cuando el
dispositivo esta conectado.

El dispositivo de radar se desconecta del
dispositivo Varia RDU

Si el dispositivo de radar no esta conectado ni esta enviando
datos de radar, Garmin recomienda detener la bicicleta y
comprobar el dispositivo en un lugar seguro. De lo contrario,
podrian producirse lesiones graves o incluso la muerte.

Si el LED de nivel de amenaza esta en rojo fijo y el LED REAR
esta apagado, el dispositivo de radar no esta conectado al
dispositivo Varia RDU.

* Apaga los dos dispositivos y, a continuacion, vuelve a
encenderlos.

Solucién de problemas



Podras comprobar el nivel de bateria cuando enciendas los
dispositivos.

» Vincula los dispositivos (Vincular el dispositivo de radar con
el dispositivo RDU, pagina 4).

Juntas circulares de recambio

Hay disponibles correas (juntas circulares) de recambio para los
soportes.

NOTA: usa solo correas de repuesto de caucho de etileno dieno

propileno (EPDM). Visita http://buy.garmin.com o ponte en
contacto con tu distribuidor deGarmin.

Mas informacién

+ Visita support.garmin.com para obtener manuales, articulos y
actualizaciones de software adicionales.

+ Visita buy.garmin.com o ponte en contacto con tu distribuidor
de Garmin para obtener informacién acerca de accesorios
opcionales y piezas de repuesto.

Solucién de problemas


http://buy.garmin.com
http://support.garmin.com
http://buy.garmin.com

indice

A

accesorios 7

actualizaciones, software 6

alertas 2,3

aplicaciones 2, 3
smartphone 3

B
bateria 1, 4
cargar 4-6
botdn de encendido 1
botones 1, 3

C

cargar 5
configurar 2, 3
correas 7

D
datos, pantalla 3
dispositivo, cuidados 5

E

Edge 2, 4

entrenamiento en interiores 6
especificaciones 5

F

fénix 4
Forerunner 4

G

Garmin Express 6

actualizar software 5
GPS, sefal 2

|
instalar 1, 3

J

juntas circulares. Consulta correas

L
LED de estado 1, 3
limpiar el dispositivo 5

M
modo demo 6
montar el dispositivo 1, 3

P
pantalla 3
personalizar el dispositivo 2, 3

R
radar 3
restablecer, dispositivo 5

S

Sensores ANT+ 2
sensores de bicicleta 2
sefiales del satélite 2
smartphone 2

software, actualizar 5, 6
solucién de problemas 4-7

T
tonos 2,4

U
USB 6

\)

velocidad 3
vincular 2, 4, 6
vivoactive 4

w
Wi-Fi 2

8 indice






support.garmin.com

Abril de 2020 GUID-8A0398B5-1411-40IF-9A3B-6F9B956AI122A vl



	Contenido
	Introducción
	Primeros pasos
	Consejos para la instalación del dispositivo
	Instalación del soporte universal
	Descripción general del dispositivo
	LED de estado del dispositivo Varia RVR315

	El dispositivo Varia RVR315 y tu dispositivo Edge 1030
	Vincular el dispositivo de radar Varia con tu dispositivo Edge 1030
	Visualización del radar en tu dispositivo Edge
	Tonos de alerta para vehículos que se acercan
	Visualizar widgets de Edge
	Personalizar la configuración de alertas de radar con Edge 1030

	El dispositivo Varia RVR315 y la aplicación Varia
	Vincular el dispositivo de radar Varia con tu smartphone
	Ver el radar en la aplicación Varia
	Personalizar la configuración de alertas de la aplicación Varia

	El dispositivo Varia RVR315 y tu unidad de visualización del radar
	Descripción general del dispositivo Varia RDU
	Instalar el dispositivo Varia RDU
	Vincular el dispositivo de radar con el dispositivo RDU
	Encender el dispositivo Varia RDU
	LED de estado de la batería de Varia RDU
	Configurar los tonos del dispositivo Varia RDU

	Apagar el dispositivo Varia RDU y el dispositivo de radar

	Otros dispositivos compatibles
	Vincular el dispositivo de radar con un dispositivo Edge compatible
	Vincular el dispositivo de radar con un reloj Garmin compatible

	Información del dispositivo
	Cargar el dispositivo
	Consejos para cargar el dispositivo

	Realizar el cuidado del dispositivo
	Limpiar el dispositivo

	Detección del radar
	Especificaciones
	Especificaciones de Varia RVR315
	Especificaciones del dispositivo Varia RDU


	Solución de problemas
	Restablecer el dispositivo
	Actualizar el software del dispositivo de radar con tu dispositivo Edge
	Actualizaciones del producto
	Actualizar el software mediante la aplicación Garmin Express

	El dispositivo de radar no responde
	La detección del radar no funciona en interiores
	El dispositivo de radar no se enciende
	El LED de estado parpadea en amarillo
	El LED de estado cambia a color rojo durante la carga
	El LED de estado se ilumina en rojo al actualizar el software
	El dispositivo de radar se desconecta del dispositivo Edge
	El dispositivo de radar se desconecta de la aplicación Varia
	El dispositivo de radar se desconecta del dispositivo Varia RDU
	Juntas circulares de recambio
	Más información

	Índice

